## SERMO 163

DE VERBIS APOSTOLI (GAL 5, 16-21):  
 “SPIRITU AMBULATE, ET CONCUPISCENTIAS  
 CARNIS NE PERFECERITIS” HABITUS IN  
 BASILICA HONORIANA VIII CAL. OCTOBRIS

Templi antea profani dedicatio.

1:1. Si consideremus, fratres, ante gratiam Domini quid fuerimus, et per gratiam Domini quid esse coeperimus; profecto invenimus quia sicut homines in melius commutantur, ita etiam terrarum loca quae prius contra Dei gratiam fuerunt, nunc Dei gratiae dedicantur. *Nos enim*, sicut dicit Apostolus, *templum Dei vivi sumus; propter quod dicit Deus: Inhabitabo in illis, et deambulabo*<sup>1</sup>. Quae autem hic simulacra fuerunt, figi noverant, ambulare non noverant. Deambulat autem in nobis praesentia maiestatis, si latitudinem invenerit caritatis. Ad hoc nos exhortans Apostolus ait: *Dilatamini, ne sitis iugum ducentes cum infidelibus*<sup>2</sup>. Si dilatemur, deambulat in nobis Deus; sed ut dilatemur, operetur ipse Deus. Si enim latitudinem caritas facit, quae non novit angustias; videte quia Deus sibi in nobis latitudinem facit, ipso dicente Apostolo: *Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum qui datus est nobis*<sup>3</sup>. Propter hanc latitudinem, inquam, in nobis deambulat Deus.

In nobis, uti in profano templo, alia deicienda, alia consacranda.

2: 2. Modo Apostoli Epistola cum recitaretur, audivimus: *Spiritu ambulate, et concupiscentias carnis ne perfeceritis. Caro enim concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem. Haec enim invicem adversantur; ut non ea quae vultis faciatis*<sup>4</sup>. Baptizatis dicebat: sed templum Dei adhuc aedificabat, nondum dedicabat. Videte, fratres mei, quemadmodum cum loca ipsa terrena in melius convertuntur, alia diruuntur atque franguntur, alia in meliores usus commutantur; sic et nos sumus. Opera carnis fuerunt in nobis. Audistis cum commemorarentur: *Manifesta autem sunt, inquit, opera carnis, quae sunt fornicationes, immunditiae, idolorum servitus, veneficia*, non benefica, id est, non a bonis dicta, sed a venenis; *contentiones, inimicitiae, haereses, invidiae, ebrietates, et his similia*; deicienda sunt, non mutanda: *quae praedico, inquit, vobis, sicut praedixi, quoniam qui talia agunt, regnum Dei non*

## DISCORSO 163

DALLE PAROLE DELL'APOSTOLO (GAL 5, 16-21):  
 “CAMMINATE SECONDO LO SPIRITO E NON SARETE PORTATI  
 A SODDISFARE I DESIDERI DELLA CARNE” TENUTO NELLA  
 BASILICA DI ONORIO IL 24 SETTEMBRE

Dedicazione di un tempio già profano.

1:1. Se consideriamo, fratelli, che cosa **siamo** stati prima **della grazia** del Signore e che cosa **abbiamo cominciato** ad essere, senza dubbio troviamo che come gli uomini **cambiano in meglio**, così anche dei **luoghi** della terra, che già furono in contrasto con la **grazia** di Dio, sono ora dedicati alla **grazia** di Dio. **Noi infatti siamo** - come dice l'Apostolo - **il tempio del Dio vivente; a motivo di ciò dice Dio: Abiterò in mezzo a loro** [e con loro] **camminerò**<sup>1</sup>. [2 Cor 6, 16 ἡμεῖς γὰρ ναὸς θεοῦ ἐσμεν ζῶντος, καθὼς εἶπεν ὁ θεὸς ὅτι Ἐνοικήσω ἐν αὐτοῖς καὶ ἐμπεριπατήσω καὶ ἔσομαι αὐτῶν θεὸς καὶ αὐτοὶ ἔσονται μου λαός.] Ma ai **simulacri** che vi furono era toccato di avere una collocazione, non di **camminare**. Passa invece **in mezzo a noi** la **presenza** della maestà, se trova l'ampiezza della **carità**. Esortandoci a questo, l'Apostolo afferma: **Fate posto nei vostri cuori, non lasciatevi legare al giogo insieme agli infedeli**<sup>2</sup>. [2 Cor 6, 13-14]. Se facciamo posto nel **cuore**, **Dio ha modo di passare in noi**. Ma perché **in noi** si crei spazio, **Dio stesso** operi. Infatti se è la **carità** a fare spazio, essa che non conosce strettezze, notate che è **Dio** a procurarselo **in noi**, come dice appunto l'Apostolo: **La carità è diffusa nei nostri cuori per mezzo dello Spirito Santo che ci è stato dato**<sup>3</sup>. [Rom 5, 5]. Grazie a tale ampiezza, ripeto, **Dio cammina in noi**.

In noi, come in un tempio profano, alcune cose sono da eliminare altre da consacrare.

2: 2. Ora, mentre si proclamava la Lettera dell'Apostolo, abbiamo ascoltato: **Camminate secondo lo Spirito e non sarete portati a soddisfare i desideri della carne. La carne infatti ha desideri contrari allo Spirito e lo Spirito desideri contrari alla carne. Queste cose si oppongono a vicenda, così che voi non fate quello che vorreste**<sup>4</sup>. [Gal 5, 16]. Parlava ai battezzati, ma andava edificando il tempio di Dio, **non** lo dedicava **ancora**. Notate fratelli miei **come** alcune cose si demoliscono e si mandano in frantumi, altre si trasformano, in vista di usi più nobili; come quando i luoghi profani si impiegano in modo migliore, **così è di noi**. Ci sono state **in noi** le opere della carne. Avete ascoltato poiché sono state ricordate. **D'altra parte le opere della carne** - dice - **sono ben note. Esse**

possidebunt<sup>5</sup>. Ista in nobis, tamquam idola frangenda sunt. In usus autem meliores vertenda sunt ipsa corporis nostri membra, ut quae serviebant immunditiae cupiditatis, serviant gratiae caritatis.

Aedificatio per fidem, dedicatio per resurrectionem.

3: 3 Sed videte quid dixerit, et diligenter advertite. Operarii Dei sumus, adhuc aedificatur templum Dei. In capite suo iam dedicatum est; quoniam Dominus resurrexit a mortuis, devicta morte, mortalitate consumpta ascendit in caelum; quia scriptus de illo erat Psalmus dedicationis domus. Ideo post passionem dicit: *Convertisti luctum meum in gaudium mihi, conscidisti saccum meum, et accinxisti me iucunditate; ut psallat tibi gloria mea, et non compungar*<sup>6</sup>. Facta est ergo illa post passionem dedicatio in resurrectione. Ergo et nostra modo fit aedificatio per fidem, ut fiat et ipsa dedicatio per ultimam resurrectionem. Denique post istum Psalmum dedicationis domus, ubi ostenditur resuscitatio capitis nostri, alius est Psalmus post istum, non ante istum, cuius sic habet titulus: *Quando domus aedificabatur post captivitatem*<sup>7</sup>. Recolite captivitatem, ubi antea fuerimus, quando totum mundum velut massam infidelium diabolus possidebat. Propter hanc captivitatem Redemptor advenit; pretium nostrum sanguinem suum fudit: fuso suo sanguine, captivitatis nostrae instrumenta delevit. *Lex*, inquit Apostolus, *spiritalis est; ego autem carnalis sum, venundatus sub peccato*<sup>8</sup>. Antea sub peccato venundati, sed postea gratia liberati. Post illam captivitatem, domus modo aedificatur; et ut aedificetur, evangelizatur. Sic enim incipit Psalmus ipse: *Cantate Domino canticum novum*. Et ne putes domum istam in uno angulo aedificari, sicut aedificant schismatici vel haeretici; attende quod sequitur: *Cantate Domino, omnis terra*<sup>9</sup>.